Дело № 1-192/2018

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Волгоград 27 сентября 2018 года 

Ворошиловский районный суд г. Волгограда в составе:

председательствующего судьи Петровой К.А.

при секретаре Абрамовой Д.И., 

с участием: 

государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Ворошиловского района г. Волгограда Мокроусова О.В.,

государственного обвинителя – прокурора Ворошиловского района г. Волгограда Ушакова А.В., 

подсудимого ФИО1,

защитника подсудимого ФИО1 – адвоката Карауловой Е.Г., представившей ордер № 007999 от 29 июня 2018 года и удостоверение № 2769,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО1, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

- в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30, пунктом «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершённый группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

Так, в неустановленное время, не позднее апреля 2018 года, ФИО1, находясь по месту своего жительства в 

<

адрес>, под воздействием внезапно возникшего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, из корыстных побуждений, с целью дальнейшего личного обогащения, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, посредством интернет-ресурса и программы «VipOle», вступил в предварительный преступный сговор с неустановленным следствием лицом, использующим псевдоним «Poseidonvlg», направленный на совершение преступления – незаконного сбыта наркотического средства - смеси, содержащей производное N-метилэфедрона в крупном размере на территории 

<

адрес> неустановленному кругу лиц, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») путём оборудования тайников-закладок бесконтактным способом. Для реализации совместного преступного умысла неустановленным лицом, использующим псевдоним «Poseidonvlg», был разработан план и распределены роли в планируемом преступлении, согласно которым неустановленное лицо, посредством интернет-ресурса и программы «VipOle», должно было сообщать ФИО1 информацию о месте оптовой закладки с наркотическим средством – смесью содержащей производное N-метилэфедрона, которое ФИО1, должен забирать в тайнике, расположенном на территории 

<

адрес>, после чего производить более мелкие «закладки» с наркотическим средством, таким образом, совершая незаконный сбыт неустановленному кругу наркозависимых лиц. В соответствии с преступным планом ФИО1, действуя согласно отведённой ему роли, должен был впоследствии сообщать посредством СМС-сообщений в чате неустановленному лицу адреса произведённых «закладок» с наркотическим средством – смесью, содержащей производное N-метилэфедрона. За указанные действия ФИО1 должен был получать от неустановленного лица вознаграждение в сумме 250 рублей за каждую произведённую «закладку». 

Во исполнение совместного преступного умысла, ФИО1, в конце апреля 2018 года, более точное время в ходе следствия не установлено, находясь по месту своего жительства в 

<

адрес>, посредством информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» получил информацию от неустановленного лица, использующего псевдоним «Poseidonvlg» о месте нахождения оптовой закладки с наркотическим средством – смесью, содержащей производное N-метилэфедрона. Во исполнение совместного преступного плана, ФИО1, действуя совместно и согласовано, по указанию неустановленного лица, группой лиц по предварительному сговору, согласно отведённой ему роли в совершаемом преступлении, в этот же день, прибыл в 

<

адрес>, более точное место в ходе предварительного следствия не установлено, где, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий, через тайник-закладку незаконно приобрёл от неустановленного следствием лица для последующего незаконного сбыта 21 полимерный гриппер, с порошкообразным веществом, которое согласно заключениям экспертов №-н от ДД.ММ.ГГГГ, №-н от ДД.ММ.ГГГГ, №-н от ДД.ММ.ГГГГ, №-н от ДД.ММ.ГГГГ, №-н от ДД.ММ.ГГГГ, №-н от ДД.ММ.ГГГГ и справкам об исследовании №№-н, 520-н, 522-н, 523-н от ДД.ММ.ГГГГ; 521-н от ДД.ММ.ГГГГ; 486-н от ДД.ММ.ГГГГ является смесью, содержащей производное N-метилэфедрона – наркотическое средство, оборот которого в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» на территории РФ запрещён (список I), общей массой равной 5,633 гр., что согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» образует крупный размер указанного наркотического средства. Приобретённое наркотическое средство ФИО1 перенёс по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, где стал незаконно хранить, с целью последующего сбыта неустановленному кругу лиц, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время, ФИО1, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с целью получения незаконной материальной выгоды преступным путём, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий, прибыл к дому № по 

<

адрес>, где, действуя с ведома и согласия неустановленного в ходе предварительного следствия лица группой лиц по предварительному сговору, произвёл «закладку» одного полимерного гриппера перемотанного изолентой чёрного цвета с порошкообразным веществом, которое согласно заключения эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ и справке об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ, является смесью, содержащей производное N-метилэфедрона – наркотическое средство, массой равной 0,459 гр., после чего сообщил посредством СМС-сообщения в чате о месте произведённой «закладки» неустановленному лицу, использующему псевдоним «Poseidonvlg». ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 30 минут ФИО2, осужденный по приговору Ворошиловского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, желающий приобрести наркотическое средство, за денежные средства в сумме 1 200 рублей, прибыв по вышеуказанному адресу, в тайнике – закладке, приготовленном ФИО1, незаконно приобрёл свёрток с веществом, представляющим смесь, содержащую производное N-метилэфедрона – наркотическое средство, массой равной 0,459 гр., которое поместил в правый передний карман одетой на нём куртки и стал незаконно хранить при себе. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 39 минут ФИО2, был задержан сотрудниками полиции у 

<

адрес> и в ходе личного досмотра, проведённого ДД.ММ.ГГГГ в период времени 15 часов 15 минут по 15 часов 27 минут у него был обнаружен и изъят один полимерный гриппер с порошкообразным веществом, которое согласно заключения эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ и справке об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ, является смесью, содержащей производное N-метилэфедрона – наркотическое средство, массой равной 0,459 гр., которое сбыл ему ФИО1 совместно с неустановленным следствием лицом посредством информационно–телекоммуникационной сети «Интернет».

В продолжение совместного преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий, прибыл к 

<

адрес>, где, действуя с ведома и согласия неустановленного в ходе предварительного следствия лица, группой лиц по предварительному сговору, произвёл «закладку» одного полимерного гриппера, перемотанного изолентой чёрного цвета с порошкообразным веществом, которое согласно заключения эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ и справке об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ является смесью, содержащей производное N-метилэфедрона – наркотическое средство, массой равной 0,439 гр., после чего в этот же день, ФИО1 проследовал к 

<

адрес>, где, действуя с ведома и согласия неустановленного в ходе предварительного следствия лица группой лиц по предварительному сговору, произвёл «закладку» одного полимерного гриппера, перемотанного изолентой чёрного цвета с порошкообразным веществом, которое согласно заключения эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ и справке об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ, является смесью, содержащей производное N-метилэфедрона – наркотическое средство, массой равной 0,293 гр. 

Полимерный гриппер с наркотическим средством, находившийся в тайнике – закладке по адресу: 

<

адрес>, был изъят в ходе осмотра места происшествия проведённого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 03 часов 10 минут по 03 часов 40 минут сотрудниками ГНК ОП-5 УМВД России по 

<

адрес>.

Полимерный гриппер с наркотическим средством, находившейся в тайнике – закладке по адресу: 

<

адрес>, был изъят в ходе осмотра места происшествия проведённого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 03 часов 50 минут по 04 часов 20 минут сотрудниками ГНК ОП-5 УМВД России по 

<

адрес>.

Довести свой преступный умысел до конца ФИО1 и неустановленное лицо, использующее псевдоним «Poseidonvlg», не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов ФИО1 был задержан сотрудниками ГНК ОП-5 УМВД России по 

<

адрес> у 

<

адрес>, и в ходе его личного досмотра, проведённого по вышеуказанному адресу ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 19 часов 05 минут по 19 часов 20 минут у последнего были изъяты семь полимерных пакетиков с застежкой «zip lock» с веществом, которое, согласно заключению эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ и справке об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ, является смесью, содержащей производное N-метилэфедрона – наркотическое средство, общей массой 1,942 гр., которые ФИО1 хранил с целью последующего незаконного сбыта неопределённому кругу лиц. 

Оставшимися одиннадцатью полимерными пакетами с порошкообразным веществом, которое, согласно заключению эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ и справке об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ, является смесью, содержащей производное N-метилэфедрона – наркотическое средство, общей массой 2,496 гр., а также полимерным пакетом с частицами вещества, согласно заключению эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ и справке об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ, является смесью, содержащей производное N-метилэфедрона – наркотическое средство, общей массой 0,004 гр., ФИО1 распорядиться не смог по независящим от него обстоятельствам, так как они были обнаружены и изъяты сотрудниками ГНК ОП-5 УМВД России по 

<

адрес> в ходе осмотра места происшествия по адресу 

<

адрес>, проведённого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа по 21 час 50 минут. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ему ст. 51 Конституции РФ.

Вместе с тем, в материалах дела имеются показания ФИО1 данные им на предварительном следствии, которые оглашались и исследовались судом.

Из показаний ФИО1, данных им в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемого в присутствии защитника следует, что в апреле 2018 года он находился дома по адресу: 

<

адрес>, где у него возник умысел на сбыт наркотических средств, так как он нуждался в денежных средствах, для личных нужд и нигде не работал. Посредством интернет-ресурса он установил и зарегистрировался в программе «VipOle», в ходе переписки с неизвестным лицом, под псевдонимом «Poseidonvlg», они договорились о незаконном сбыте наркотического средства на территории 

<

адрес> неустановленному кругу лиц, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), он должен будет делать тайники-закладки и, таким образом, распространять наркотические средства. Неизвестным лицом, использующим псевдоним «Poseidonvlg», был разработан план и распределены роли в сбыте наркотических средств на территории 

<

адрес>, согласно которым неизвестное лицо, посредством интернет-ресурса и программы «VipOle», должно было сообщать ему информацию о месте оптовой закладки с наркотическим средством, которое он, должен забирать в тайнике, расположенном на территории 

<

адрес>, после чего производить более мелкие «закладки» с наркотическим средством, таким образом сбывать наркотическое средство неустановленному кругу наркозависимых лиц. После чего он должен был сообщать посредством СМС-сообщений в чате неустановленному лицу адреса произведенных «закладок» с наркотическим средством. За указанные действия он должен был получать от неизвестного лица вознаграждение в сумме 250 рублей за каждую произведенную «закладку». 

В конце апреля 2018 года, находясь по месту своего жительства в 

<

адрес>, он посредством информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» получил информацию от неизвестного лица, использующего псевдоним «Poseidonvlg» о месте нахождения оптовой закладки с наркотическим средством. В этот же день, он прибыл в 

<

адрес>, где, через тайник-закладку получил от неизвестного лица партию наркотического средства, для последующей продажи неопределенному кругу наркозависимых лиц через тайники-закладки.

Полученное от неизвестного лица наркотическое средство он перенес по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, где хранил, для последующего сбыта неустановленному кругу лиц, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). 

ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время он поехал в 

<

адрес>, с целью поиска мест для тайников-закладок. Возле 

<

адрес>, он подобрал понравившееся ему место и произвел «закладку» одного полимерного гриппера, перемотанного изолентой черного цвета с наркотическим средством массой примерно 0,5 гр. После чего сообщил посредством СМС-сообщения в чате о месте произведенной «закладки» неустановленному лицу использующему псевдоним «Poseidonvlg». Написав текст следующего содержания: «

<

адрес> (железный столбик возле дома, внутри)». 

В последующем ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, точного времени не помнит, находясь на территории 

<

адрес> г, Волгограда и подыскивая места для тайников-закладок ему понравилось место у 

<

адрес>, где он произвел «закладку» одного полимерного гриппера, перемотанного изолентой черного цвета наркотическое средством, массой примерно 0,5 гр., Продолжая подыскивать места он на этой же улице подыскал еще одно место, которое ему понравилось у 

<

адрес>, где, так же произвел «закладку» одного полимерного гриппера, перемотанного изолентой черного цвета с наркотическим средством, массой примерно 0,3 гр. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов он выехал из своего дома на скутере, взяв с собой 7 закладок, но прежде чем начать раскладывать тайники-закладки решил подъехать в магазин для покупки сигарет по 

<

адрес>. Выходя из магазина, к нему подошли сотрудники полиции предъявили служебное удостоверение и пояснили ему, что он задержан за распространение наркотических средств и попросили предъявить документы. На данный вопрос он представился и пояснил, что работает курьером-закладчиком на интернет-магазин «Poseidon». Далее был произведен его личный досмотр в присутствии понятых, при котором в сумке черного цвета, которая была одета на нем обнаружены 7 (семь) свертков черной изоленты, внутри которой находились полиэтиленовые пакеты с веществом светлого цвета внутри. В данных свертках находилось наркотическое средство «Соль», которую он собирался в дальнейшем разложить в тайники-закладки по 

<

адрес>. Данные свертки были изъяты в присутствии понятых и упакованы в бумажный конверт, клапан которого опечатан отрезком бумаги белого цвета с изображением оттиска печати «Для пакетов №» на которой расписались все участвующие лица. Так же в сумке был обнаружен сотовый телефон черного цвета, марки «Нокия х2», который был изъят и упакован в бумажный конверт клапан которого опечатан отрезком бумаги белого цвета с изображением оттиска печати «Для пакетов №» на котором расписались все участвующие лица. Далее был произведен осмотр его транспортного средства скутер марки «Стелс», серо-синего цвета, в ходе которого ничего обнаружено не было. У него также имелся второй сотовый телефон марки «HTC» черного цвета, который находился дома, по 

<

адрес> через который он поддерживал связь путем использования программы «VipOle» с оператором магазина под псевдонимом «Poseidon». Логин «masehik», пароль «fcinternarionale». На территории его дома лежали еще расфасованные свертки, приготовленные для дальнейшего распространения, которые он готов выдать добровольно. После чего они поехали к месту его жительства по 

<

адрес>, где был произведен осмотр его жилища, с его согласия. Так же он указал сотрудникам полиции в присутствии понятых на куртку серого цвета, которая висела за домом, в правом кармане которой хранились свертки с наркотическим веществом. Осмотром было установлено, что в данной куртке находилось 11 свертков черной изоленты, внутри которой находились полиэтиленовые пакеты, внутри которых находилось порошкообразное вещество светлого цвета. Данные свертки были изъяты и упакованы в бумажный конверт, клапан которого опечатан отрезком бумаги белого цвета с изображением оттиска печати «Для пакетов №» на котором расписались все участвующие лица. После чего он показал сотрудникам полиции второй сотовый телефон, который находился в шкафу коридора, данный сотовый телефон черного цвета, марки «HTC» был изъят в оперативных целях, но не упаковывался. Далее был произведен осмотр его жилища в ходе, которого в комнате был обнаружен полиэтиленовый пакетик с частичками вещества светлого цвета, который был изъят и упакован в бумажный конверт, клапан которого опечатан отрезком бумаги белого цвета с изображением оттиска печати «Для пакетов №» на котором расписались все участвующие лица. Так же в его комнате были обнаружены и изъяты электронные ювелирные весы, которые были упакованы в бумажный конверт, клапан которого опечатан отрезком бумаги белого цвета с изображением оттиска печати «Для пакетов №». После чего он вместе с сотрудниками полиции, понятыми проследовали в отделение полиции № для выяснения всех обстоятельств по данному факту. Прибыв в отделение полиции № в служебный кабинет №, сотрудники полиции пояснили ему что, нашли переписки в его телефоне с оператором «Poseidon» о том, что он разложил ранее тайники-закладки с наркотическими средствами. После чего сотрудники полиции пояснили ему, что нужно поехать и проверить места преступления, ранее заготовленных им закладок по 

<

адрес>, уже без его участия (т. 1 л.д. 110-113, т. 2 л.д. 101-104). 

Кроме полного признания вины подсудимым, его вина нашла своё подтверждение в судебном заседании и подтверждается показаниями свидетелей Свидетель №1, ФИО9, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №7, ФИО2, чьи показания были оглашены и исследованы в судебном заседании, ввиду их неявки, по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, а также протоколами следственных действий, заключениями экспертов и иными материалами уголовного дела исследованными в судебном заседании. 

Из оглашённых в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ и исследованных судом показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно 15 часов 05 минут он проходил около 

<

адрес>, когда к нему подошли ранее ему незнакомые молодые люди, представились сотрудниками полиции, предъявили служебные удостоверения и попросили его поприсутствовать в качестве понятого при личном досмотре молодого человека, находящегося вместе с ними, на что он согласился. После чего, он, второй понятой вместе с сотрудниками полиции и находящимся с ними молодым человеком прошли в здание участкового пункта полиции № ОП № Управления МВД России по 

<

адрес>, расположенный по 

<

адрес>, где сотрудники полиции попросили представиться находящегося с ними молодого человека, который представился как ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Находясь в участковом пункте полиции, в его присутствии и второго понятого сотрудник полиции задал вопрос ФИО2, имеются ли у него при себе предметы, изъятые из гражданского оборота, а именно наркотические средства, психотропные вещества, боеприпасы или оружие и сообщили, если таковые предметы имеются, то он может добровольно их выдать. На что ФИО2 ответил, что таковых не имеет, о чем он сделал собственноручную запись в протоколе личного досмотра. После этого сотрудник полиции в его присутствии и в присутствии второго понятого произвёл личный досмотр ФИО2, в ходе которого обнаружил и изъял из правого переднего кармана куртки надетой на нём один полиэтиленовый пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета. В ходе личного досмотра психическое и физическое давление на ФИО2 не оказывалось, традиционно скрываемые места не обнажались и не досматривались. После этого, сотрудник полиции в его присутствии и в присутствии второго понятого попросил ФИО2 пояснить, что находится в полиэтиленовом пакетике и кому он принадлежит. На что ФИО2 пояснил, что данный пакетик принадлежит ему, и в нём находится наркотическое средство «соль», которое он приобрёл для личного употребления через тайник-закладку по адресу: 

<

адрес>, предварительно оплатив данное наркотическое средство «соль» посредством терминала. После чего сотрудник полиции в его присутствии и второго понятого изъятый у ФИО2 один полиэтиленовый пакетик, упаковал в бумажный конверт белого цвета склеенный в виде свёртка, который опечатал бумажными бирками с оттисками печати «Дежурная Часть» ОП – 5 Управления МВД России по 

<

адрес>, которые заверили своими подписями он, второй понятой и ФИО2 Результаты проведённого сотрудником полиции личного досмотра были отражены в протоколе личного досмотра, который своими подписями заверили он, второй понятой и ФИО2, ознакомившись с его содержанием путём личного прочтения. После этого со всех присутствующих были взяты письменные объяснения. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов он находился в 

<

адрес>, так как был приглашён сотрудниками полиции поучаствовать в проведении ОРМ мероприятий в качестве участвующего лица (понятого), на что он дал своё согласие. Он с сотрудниками полиции и другим участвующим лицом в качестве понятого, на служебных автомобилях поехали на 

<

адрес>, как им объяснили сотрудники полиции здесь часто ездит скутер серого цвета, водитель которого предположительно является «закладчиком» наркотических средств. Примерно в 19 часов около них остановился серый скутер за рулем, которого находился мужчина примерно 35 лет в серых джинсах фиолетовой рубашке и чёрной кепке. Сотрудники полиции сказали, что данный водитель подходит под описание и было принято решение о его задержании. Подойдя к водителю скутера, сотрудники полиции представились, предъявили свои служебные удостоверения и пояснили молодому человеку, что он задержан по подозрению в распространении наркотических средств. После этого сотрудники полиции попросили задержанного представится и задали ему вопрос, имеются ли при нём запрещённые в гражданском обороте предметы и вещества, на что молодой человек представился ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ответил, что в сумочке которая находится при нём лежат семь свёртков с наркотическим веществом «соль», о чём сделал собственноручную запись в протоколе досмотра. После этого сотрудники полиции досмотрели гражданина ФИО1 и в ходе досмотра обнаружили и изъяли из сумочки находящейся при нём семь свёртков обмотанных изолентой чёрного цвета, внутри которых находились полиэтиленовые пакетики с порошкообразным веществом светлого цвета. Также в сумочке были обнаружены и изъяты одна банковская карточка Сбербанка, две банковские карточки «VISA киви кошелек», телефон марки «Nokia X 2». Все изъятое было упаковано в три бумажных конверта которые были опечатаны бирками с оттиском печати «для пакетов №» на которых расписались он, второй понятой и ФИО1 Как пояснил ФИО1 изъятые свёртки с наркотиками он хранил с целью дальнейшего распространения через тайники закладки, банковские карты и сотовый телефон принадлежат ему, о чём он сделал собственноручную запись в протоколе досмотра. После чего, сотрудниками полиции был проведён осмотр скутера, марки JJ 50 QT-22 B009 на котором передвигался задержанный, в ходе которого ничего обнаружено и изъято не было. Далее сотрудниками полиции было принято решение проследовать в здание отдела полиции, расположенного по адресу: 

<

адрес>., где ФИО1 пояснил, что работал закладчиком наркотических средств бесконтактным способом в интернет магазине «Pasidon». Также он пояснил, что по месту его жительства на участке дома где он проживает, за домом в зимней куртке, которая висит на опорном столбе навеса, в правом кармане лежат ещё одиннадцать свёртков с наркотическим веществом «соль», которые он в дальнейшем хотел сбыть бесконтактным способом посредством распространения через тайники-закладки. Далее ФИО1 написал заявление о том, что не возражает против проведения осмотра его жилища, расположенного по адресу 

<

адрес>. После этого он с сотрудниками полиции вторым понятым и задержанным ФИО1 на служебных автомобилях выдвинулись на адрес проживания задержанного. Прибыв на адрес ФИО3 

<

адрес>. в его присутствии, второго понятого и задержанного ФИО1, сотрудники полиции стали производить осмотр домовладения, в ходе которого, ФИО1 показал куртку, которая висела на опорном столбе навеса за домом, в которой как сообщил ФИО1 находятся наркотические средства. После чего сотрудниками полиции при осмотре куртки из правого кармана изъяли одиннадцать полиэтиленовых пакетиков с порошкообразным веществом белого цвета, обмотанных изолентой чёрного цвета, которые были упакованы в бумажный конверт опечатанный биркой с оттиском печати «Для пакетов №». Возле столба, на котором весела куртка был найден рулон изоленты чёрного цвета которой как пояснил ФИО1 он обматывал полиэтиленовые пакетики с наркотическим веществом «соль» перед тем как делать тайники-закладки. Данная изолента была изъята и упакована в бумажный конверт опечатанный биркой с оттиском печати «Для пакетов №». Так же ФИО1 пояснил, что он связывался с оператором интернет магазина «Pasidon» посредством сети интернет через сотовый телефон «Htc», который находится у него в прихожей дома во второй полке серванта. Данный телефон был изъят сотрудниками полиции. В доме ФИО1 пояснил, что у него в комнате на полке имеется один полиэтиленовый пакетик с наркотическим веществом «Соль». Данный свёрток сотрудниками полиции был изъят и упакован в бумажный конверт опечатанный биркой с оттиском печати «Для пакетов №». При осмотре комнаты ФИО1 в тумбочке были обнаружены электронные ювелирные весы, которые были изъяты сотрудниками полиции и упакованы в бумажный конверт опечатанный биркой с оттиском печати «Для пакетов №». После чего в составленном протоколе расписались все участвующие лица, и они вместе с сотрудниками полиции и задержанным, проследовали в отдел полиции № УМВД России по 

<

адрес> расположенный по адресу 

<

адрес>, где задержанный добровольно написал заявление о том, что не возражает против осмотра сотового телефона марки «Htc», принадлежащего ему, а именно просмотра информации который содержит телефон. В ходе просмотра информации, содержащейся в сотовом телефоне, сотрудниками полиции в программе «Vipoil» были найдены адреса «тайников с закладками». Далее он с сотрудниками полиции и вторым понятым поехали на данные адреса с «тайниками закладками». Приехав по адресу, 

<

адрес>, возле дома под лавочкой, лежал чёрный сверток изоленты, в котором находился полиэтиленовый пакетик с веществом порошкообразного вещества белого цвета, который сотрудники полиции вместе с описанием «тайника-закладки» нашли в телефоне «Htc», задержанного ФИО1, далее сотрудники полиции сфотографировали тайник с закладкой на фотоаппарат «Cenon A 550». После чего сверток был упакован в конверт и опечатан биркой с оттиском «для пакетов №» на которой расписались все участвующие лица. Далее он с сотрудниками полиции и вторым понятым, поехали на второй адрес с «тайником закладкой», который был в телефоне «Htc», задержанного ФИО1 Прибыв на адрес 

<

адрес> посмотрев в телефоне задержанного описание «тайника с закладкой» за углом дома находится газовая труба, за которой лежал чёрный сверток изоленты внутри которого находился полиэтиленовый пакетик с веществом порошкообразного вещества белого цвета, который сотрудники полиции вместе с описанием «тайника-закладки» нашли в телефоне «Htc», задержанного ФИО4, далее сотрудники полиции сфотографировали тайник с закладкой на фотоаппарат «Cenon A 550». Поле чего сверток был упакован в конверт и опечатан биркой с оттиском печати для пакетов № на которой, расписались все участвующие лица (т. 1 л.д. 78-80, 196-197).

Из оглашённых в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ и исследованных судом показаний свидетеля Свидетель №2 следует, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов 10 минут он находился в 

<

адрес> где был приглашен сотрудниками полиции поучаствовать в проведении ОРМ мероприятий в качестве участвующего лица (понятого), на что он дал своё согласие. После чего он с сотрудниками полиции и другим участвующим лицом в качестве понятого, на служебных автомобилях поехали на 

<

адрес>. Примерно в 19 часов около них остановился серый скутер, за рулем которого находился мужчина примерно 35 лет в серых джинсах фиолетовой рубашке и чёрной кепке. Сотрудники полиции сказали, что данный молодой человек подходит под описание лица, распространяющего наркотические средства и было принято решение о его задержании. Подойдя к водителю скутера, сотрудники полиции представились, предъявили свои служебные удостоверения и пояснили ему, что он задержан по подозрению в распространении наркотиков. После этого сотрудники полиции попросили задержанного представится и задали ему вопрос, имеются ли при нём запрещённые в гражданском обороте предметы и вещества на что мужчина представился ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ответил, что в сумочке, которая находится при нём лежат семь свёртков с наркотическим веществом «соль», о чём сделал собственноручную запись в протоколе досмотра. После этого сотрудники полиции досмотрели гражданина ФИО1 и в ходе досмотра обнаружили и изъяли из сумочки находящейся при нём семь свёртков обмотанных изолентой чёрного цвета внутри которых находились полиэтиленовые пакетики с порошкообразным веществом светлого цвета. Также в сумочке были обнаружены и изъяты одна банковская карточка Сбербанка, две банковские карточки «VISA киви кошелек», телефон марки «Nokia X 2». Всё изъятое было упаковано в три бумажных конверта которые были опечатаны бирками с оттиском печати «для пакетов №» на которых расписались он, второй понятой и ФИО1 Как пояснил ФИО1 изъятые свёртки с наркотиками он хранил с целью дальнейшего распространения через тайники закладки, банковские карты и сотовый телефон принадлежат ему, о чём он сделал собственноручную запись в протоколе досмотра. После чего, сотрудниками полиции был проведён осмотр скутера марки JJ 50 QT-22 B009 на котором передвигался задержанный, в ходе осмотра которого ничего обнаружено и изъято не было. В отделе полиции ФИО1 пояснил, что работал закладчиком наркотических средств бесконтактным способом в интернет магазине «Pasidon». Также он пояснил, что по месту его жительства на участке дома, где он проживает, за домом в зимней куртке, которая висит на опорном столбе навеса, в правом кармане лежат ещё одиннадцать свёртков с наркотическим веществом «соль», которые он в дальнейшем хотел сбыть бесконтактным способом посредством распространения через тайники-закладки. Далее ФИО1 написал заявление о том, что не возражает против проведения осмотра его жилища, расположенного по адресу 

<

адрес>. После этого он с сотрудниками полиции и вторым понятым и задержанным ФИО1 на служебных автомобилях выдвинулись на адрес проживания задержанного. Прибыв на адрес ФИО3 

<

адрес>. в его присутствии, второго понятого и задержанного ФИО1, сотрудники полиции стали производить осмотр домовладения, в ходе которого, ФИО1 показал куртку, которая висела на опорном столбе навеса за домом, в которой как сообщил ФИО1 находятся наркотические вещества. После чего сотрудниками полиции при осмотре куртки из правого кармана было изъято одиннадцать полиэтиленовых пакетиков с порошкообразным веществом белого цвета, обмотанных изолентой чёрного цвета, которые были упакованы в бумажный конверт опечатанный биркой с оттиском печати «Для пакетов №». Возле столба на котором весела куртка, был найден рулон изоленты чёрного цвета, которой как пояснил ФИО1 он обматывал полиэтиленовые пакетики с наркотическим веществом «соль» перед тем как делать тайники-закладки. Данная изолента была изъята и упакована в бумажный конверт опечатанный биркой с оттиском печати «Для пакетов №». Так же ФИО1 пояснил, что он связывался с оператором интернет магазина «Pasidon» посредством сети интернет через сотовый телефон «Htc», который находится у него в прихожей дома во второй полке серванта, Данный телефон был изъят сотрудниками полиции. В доме ФИО1 пояснил, что у него в комнате на полке имеется один полиэтиленовый пакетик с наркотическим веществом «Соль». Данный свёрток сотрудниками полиции был изъят и упакован в бумажный конверт опечатанный биркой с оттиском печати «Для пакетов №». При осмотре комнаты ФИО1 в тумбочке были обнаружены электронные ювелирные весы, которые были изъяты сотрудниками полиции и упакованы в бумажный конверт опечатанный биркой с оттиском печати «Для пакетов №». После чего в составленном протоколе расписались все участвующие лица, и они вместе с сотрудниками полиции и задержанным, проследовали в отдел полиции № УМВД России по 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где задержанный добровольно написал заявление о том, что не возражает против осмотра сотового телефона марки «Htc». Просмотрев информацию, которую содержал телефон сотрудниками полиции в программе «Vipoil» были найдены адреса, «тайники с закладками». Далее он с сотрудниками полиции и вторым понятым поехали на данные адреса с «тайниками закладками». Так по адресу, 

<

адрес>, возле дома под лавочкой, лежал чёрный сверток изоленты, в котором находился полиэтиленовый пакетик с веществом порошкообразного вещества белого цвета, который сотрудники полиции в месте с описанием «тайника-закладки» нашли в телефоне «Htc», задержанного ФИО1, далее сотрудники полиции сфотографировали тайник с закладкой на фотоаппарат «Cenon A 550», после чего свёрток был упакован в конверт и опечатан биркой с оттиском «для пакетов №» на которой расписались все участвующие лица. Далее он с сотрудниками полиции и вторым понятым, поехали на второй адрес с «тайником закладкой», который был в телефоне «Htc», задержанного ФИО1 Так прибыв по адресу 

<

адрес> посмотрев в телефоне задержанного описание «тайника с закладкой» за углом дома находится газовая труба, за которой был обнаружен чёрный сверток изоленты внутри которого находился полиэтиленовый пакетик с веществом порошкообразного вещества белого цвета, далее сотрудники полиции сфотографировали тайник с закладкой на фотоаппарат «Cаnon A 550» после чего свёрток был упакован в конверт и опечатан биркой с оттиском «Для пакетов №», на которой расписались все участвующие лица. Далее все участвующие лица проследовали в здание отдела полиции расположенного по адресу: 

<

адрес>, где он был опрошен (т.1 л.д. 81-83).

Из оглашённых в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ и исследованных судом показаний свидетеля Свидетель №3 следует, что в ГНК ОП № УМВД РФ по 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ поступила оперативная информация о том, что неустановленное лицо, проживающее на территории 

<

адрес>, занимается сбытом наркотических средств на территории 

<

адрес>, в районе поселка «Дар Гора», при этом для совершения своей преступной деятельности, использует транспортное средство «Скутер Стелс» серо-синего цвета. В процессе проведения ОРМ «Наблюдение» в отношении неустановленного лица проживающего на территории 

<

адрес>, принимали участие, он, старший оперуполномоченный ГНК ОП-5 Свидетель №4, полицейский ППСП ОП-5 ст.сержант полиции ФИО10, УУП капитан полиции Свидетель №6, так же были приглашены представители общественности Свидетель №2 и Свидетель №1 ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> 18 часов производилось ОРМ «Наблюдение» по полученной оперативной информации. Спустя некоторое время около 18 часов 30 минут по 

<

адрес> появился неизвестный им мужчина за управлением «Скутора Стелс» серо-синего цвета, по описанию данный гражданин и транспорт, которым он управлял, были схожи с оперативной информацией. Подъехав к магазину по 

<

адрес> у 

<

адрес>, мужчина остановился и пошёл в магазин, далее они проследовали за ним и остановились возле входа в магазин. Спустя примерно 10 минут оттуда вышел ранее незнакомый мужчина соответствующий оперативной информации, который был одет в чёрную кепку, фиолетовую рубашку, серые джинсы, чёрные кроссовки, при нём находилась чёрная сумка через плечо. Далее они подошли к молодому человеку, остановили его, представились, представили служебные удостоверения и сообщили о проведении оперативно–розыскных мероприятий. После чего они попросили данного молодого человека представиться и предъявить документы, удостоверяющие личность. Молодой человек представился, как ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р. На вопрос есть ли при нём, что-то запрещённое в гражданском обороте, ФИО1 пояснил что при нём в сумке имеются 7(семь) свёртков в чёрной изоленте внутри которых полиэтиленовые пакеты, в которых находится порошкообразное вещество светлого цвета, наркотическое средство «Соль», которые заготовлены для дальнейшего распространения бесконтактным способом, так же пояснил что работает курьером-закладчиком наркотических средств на интернет-магазин «Poseidon». В ходе личного досмотра, который проводил старший оперуполномоченный ГНК ОП № УМВД РФ по 

<

адрес> Свидетель №4 у ФИО1 было обнаружено в сумке чёрного цвета 7 (семь) свёртков изоленты чёрного цвета внутри которых полиэтиленовые пакеты в которых находится порошкообразное вещество светлого цвета, наркотическое средство «Соль», данные свёртки были изъяты и упакованы в бумажный конверт клапан, которого опечатан биркой с оттиском печати «Для пакетов №» на котором расписались все участвующие лица. Так же в ходе личного досмотра был обнаружен и изъят из чёрной сумки сотовый телефон чёрного цвета марки «Нокия х2», который был изъят и упакован в бумажный конверт клапан которого оклеен отрезком бумаги белого цвета с изображением оттиска печати «Для пакетов №» на котором расписались все участвующие лица. Так же были изъяты 3(три) банковские карты, одна из которых карта СберБанк РФ VISA, две карты Киви-банк №; №, которые были изъяты и упакованы в бумажный конверт клапан которого оклеен отрезком бумаги белого цвета с изображением оттиска печати «Для пакетов №» на котором расписались все участвующие лица. Далее был произведён осмотр транспортного средства «Скутер Стелс» серо-синего цвета, марки JJ 50 QT-22 B009 на котором передвигался задержанный и в ходе осмотра которого ничего обнаружено и изъято не было. После чего все участники проследовали в ОП № УМВД РФ по г, Волгограду, где ФИО1 пояснил, что работал закладчиком наркотических средств бесконтактным способом в интернет магазине «Poseidon». Также он пояснил, что по месту его жительства на участке дома, где он проживает, за домом в зимней куртке, которая висит на опорном столбе навеса, в правом кармане лежат ещё одиннадцать свёртков с наркотическим веществом «соль», которые он в дальнейшем хотел сбыть бесконтактным способом посредством распространения через тайники-закладки. ФИО1 написал заявление о том, что не возражает на проведение осмотра его жилища, расположенного по адресу 

<

адрес>. После этого на служебных автомобилях они выдвинулись на адрес проживания задержанного. Прибыв на место в присутствии понятых и задержанного ФИО1, Свидетель №4 стал производить осмотр домовладения, в ходе которого, ФИО1 показал куртку, которая висела на опорном столбе навеса за домом, в которой как сообщил ФИО1 находятся наркотические вещества. После чего Свидетель №4 при осмотре куртки из правого кармана изъял одиннадцать полиэтиленовых пакетиков с порошкообразным веществом белого цвета, обмотанных изолентой чёрного цвета, которые были упакованы в бумажный конверт опечатанный биркой с оттиском печати «Для пакетов №». Возле столба, на котором весела куртка, был найден рулон изоленты чёрного цвета, которой как пояснил ФИО1 он обматывал полиэтиленовые пакетики с наркотическим веществом «соль» перед тем как делать тайники-закладки. Данная изолента была изъята и упакована в бумажный конверт опечатанный биркой с оттиском печати «Для пакетов №». Так же ФИО1 пояснил, что он связывался с оператором интернет магазина «Poseidon» посредством сети интернет через сотовый телефон «Htc», который находится у него в прихожей дома во второй полке серванта. Данный телефон был изъят. В доме ФИО1 пояснил, что у него в комнате на полке имеется один полиэтиленовый пакетик с наркотическим веществом «Соль». Данный пакет был изъят и упакован в бумажный конверт опечатанный биркой с оттиском печати «Для пакетов №». При осмотре комнаты ФИО1 в тумбочке были обнаружены электронные ювелирные весы, которые были изъяты и упакованы в бумажный конверт опечатанный биркой с оттиском печати «Для пакетов №». После чего Свидетель №4 был составлен протокол в котором расписались все участвующие лица, после чего все участвующие лица проследовали в отдел полиции № УМВД России по 

<

адрес> расположенный по адресу 

<

адрес>, где задержанный добровольно написал заявление о том, что не возражает против осмотра сотового телефона марки «Htc», который принадлежит ему. Просмотрев информацию в телефоне, Свидетель №4, был выведен рапорт, о том, что в программе «Vipoil» были найдены адреса «тайников с закладками». Далее все участвующие лица поехали на данные адреса с «тайниками закладками». Приехав по адресу, 

<

адрес>, возле дома под лавочкой, лежал чёрный свёрток изоленты, в котором находился полиэтиленовый пакетик с веществом порошкообразного вещества белого цвета. Свидетель №4 был сфотографирован тайник с закладкой на фотоаппарат «Cаnon A 550» и составлен протокол осмотра места происшествия. Данный свёрток был упакован в конверт и опечатан биркой с оттиском «для пакетов №» на которой расписались все участвующие лица. Далее участники, поехали на второй адрес с «тайником закладкой», который был в телефоне «Htc», задержанного ФИО4. Прибыв на адрес 

<

адрес> посмотрев в телефоне задержанного описание «тайника с закладкой» за углом дома за газовой трубой был обнаружен чёрный свёрток изоленты внутри которого находился полиэтиленовый пакетик с веществом порошкообразного вещества белого цвета, который вместе с описанием «тайника-закладки» нашли в телефоне «Htc», задержанного ФИО4. Далее Свидетель №4 сфотографировал тайник с закладкой на фотоаппарат «Cаnon A 550» и составил протокол осмотра места происшествия. Данный свёрток был упакован в конверт и опечатан биркой с оттиском «для пакетов №» на которой расписались все участвующие лица. Далее все участвующие лица проследовали в здание отдела полиции № УМВД РФ по 

<

адрес> где были составлены все необходимые документы (т.1 л.д. 84-87).

Из оглашённых в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ и исследованных судом показаний свидетеля Свидетель №4 следует, что в ГНК ОП № УМВД РФ по 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ поступила оперативная информация о том, что неустановленное лицо, проживающее на территории 

<

адрес> занимается сбытом наркотических средств на территории 

<

адрес>, в районе поселка «Дар Гора», при этом для совершения своей преступной деятельности, использует транспортное средство «Скутер Стелс» серо-синего цвета. В процессе проведения ОРМ «Наблюдение» в отношении неустановленного лица проживающего на территории 

<

адрес>, принимали участие, он, оперуполномоченный ГНК ОП-5 Свидетель №3, полицейский ППСП ОП-5 ст.сержант полиции ФИО10, УУП капитан полиции Свидетель №6, так же были приглашены представители общественности Свидетель №2 и Свидетель №1 ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> 18 часов производилось ОРМ «Наблюдение» по полученной оперативной информации. Спустя некоторое время около 18 часов 30 минут по 

<

адрес> появился неизвестный им мужчина за управлением «Скутора Стелс» серо-синего цвета, по описанию данный гражданин и транспорт, которым он управлял, были схожи с оперативной информацией. Подъехав к магазину по 

<

адрес> у 

<

адрес>, мужчина остановился и пошёл в магазин, далее они проследовали за ним и остановились возле входа в магазин. Спустя примерно 10 минут из магазина вышел ранее незнакомый мужчина соответствующий оперативной информации, который был одет в чёрную кепку, фиолетовую рубашку, серые джинсы, чёрные кроссовки, при нём находилась чёрная сумка через плечо. Далее они подошли к молодому человеку, остановили его, представились, представили служебные удостоверения и сообщили о проведении оперативно–розыскных мероприятий. После чего попросили данного молодого человека представиться и предъявить документы, удостоверяющие личность. Молодой человек представился, как ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р. На вопрос есть ли при нём, что-то запрещённое в гражданском обороте, ФИО1 пояснил что при нём в сумке имеются 7 (семь) свёртков в чёрной изоленте внутри которых полиэтиленовые пакеты, в которых находится порошкообразное вещество светлого цвета, наркотическое средство «Соль», которые заготовлены для дальнейшего распространения бесконтактным способом, так же он пояснил, что работает курьером-закладчиком наркотических средств на интернет-магазин «Poseidon». В ходе личного досмотра, который проводил он у ФИО1 было обнаружено в сумке чёрного цвета 7 (семь) свёртков изоленты чёрного цвета внутри которых полиэтиленовые пакеты, в которых находится порошкообразное вещество светлого цвета, наркотическое средство «Соль», данные свёртки были изъяты и упакованы в бумажный конверт клапан, которого опечатан биркой с оттиском печати «Для пакетов №» на котором расписались все участвующие лица. Так же в ходе личного досмотра был обнаружен и изъят из чёрной сумки сотовый телефон чёрного цвета марки «Нокия х2», который был изъят и упакован в бумажный конверт клапан которого оклеен отрезком бумаги белого цвета с изображением оттиска печати «Для пакетов №» на котором расписались все участвующие лица. Так же были изъяты 3(три) банковские карты, одна из которых карта СберБанк РФ VISA, далее две карты Киви-банк №; №, которые были изъяты и упакованы в бумажный конверт, клапан которого оклеен отрезком бумаги белого цвета с изображением оттиска печати «Для пакетов №» на котором расписались все участвующие лица. Далее был произведён осмотр транспортного средства «Скутер Стелс» серо-синего цвета, марки JJ 50 QT-22 B009, на котором передвигался задержанный, в ходе осмотра которого ничего обнаружено и изъято не было. После чего все участники проследовали в ОП № УМВД РФ по 

<

адрес>, где ФИО1 пояснил, что работал закладчиком наркотических средств бесконтактным способом в интернет магазине «Pоsеidon». Также он пояснил, что по месту его жительства на участке дома, где он проживает, за домом в зимней куртке, которая висит на опорном столбе навеса, в правом кармане лежат ещё одиннадцать свёртков с наркотическим веществом «соль», которые он в дальнейшем хотел сбыть бесконтактным способом посредством распространения через тайники-закладки. ФИО1 написал заявление о том, что не возражает на проведение осмотра его жилища, расположенного по адресу 

<

адрес>. После этого на служебных автомобилях они выдвинулись на адрес проживания задержанного, где в присутствии понятых и задержанного ФИО1, он стал производить осмотр домовладения, в ходе которого, ФИО1 показал куртку, которая висела на опорном столбе навеса за домом, в которой как сообщил ФИО1 находятся наркотические вещества. После чего он при осмотре куртки из правого кармана изъял одиннадцать полиэтиленовых пакетиков с порошкообразным веществом белого цвета, обмотанных изолентой чёрного цвета, которые были упакованы в бумажный конверт опечатанный биркой с оттиском печати «Для пакетов №». Возле столба, на котором висела куртка, был найден рулон изоленты чёрного цвета, которой как пояснил ФИО1 он обматывал полиэтиленовые пакетики с наркотическим веществом «соль» перед тем как делать тайники-закладки. Данная изолента была изъята и упакована в бумажный конверт опечатанный биркой с оттиском печати «Для пакетов №». Так же ФИО1 пояснил, что он связывался с оператором интернет магазина «Pоsеidon» посредством сети интернет через сотовый телефон «Htc» который находится у него в прихожей дома во второй полке серванта. Данный телефон был изъят. В доме ФИО1 пояснил, что у него в комнате на полке имеется один полиэтиленовый пакетик с наркотическим веществом «Соль». Данный пакет был изъят и упакован в бумажный конверт опечатанный биркой с оттиском печати «Для пакетов №». При осмотре комнаты ФИО1 в тумбочке были обнаружены электронные ювелирные весы, которые были изъяты и упакованы в бумажный конверт опечатанный биркой с оттиском печати «Для пакетов №». После чего им был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица. После чего все участвующие лица проследовали в отдел полиции № УМВД России по 

<

адрес>, расположенный по адресу 

<

адрес>, где ФИО1 добровольно написал заявление о том, что не возражает против осмотра сотового телефона марки «Htc». Просмотрев информацию в телефоне был выведен рапорт, о том, что в программе «Vipoil» были найдены адреса, «тайников с закладками». Далее все участвующие лица поехали на данные адреса с «тайниками закладками». Прибыв по адресу, 

<

адрес>, возле дома под лавочкой был обнаружен чёрный свёрток изоленты, в котором находился полиэтиленовый пакетик с веществом порошкообразного вещества белого цвета. Он сфотографировал тайник с закладкой на фотоаппарат «Cаnon A 550» и составил протокол осмотра места происшествия, после чего свёрток был упакован в конверт и опечатан биркой с оттиском «для пакетов №» на которой расписались все участвующие лица. Далее участники, проехали на второй адрес с «тайником закладкой», который был в телефоне «Htc», задержанного ФИО1 Прибыв на адрес 

<

адрес> за углом дома за газовой трубой был обнаружен чёрный свёрток изоленты внутри которого находился полиэтиленовый пакетик с веществом порошкообразного вещества белого цвета, который вместе с описанием «тайника-закладки» нашли в телефоне «Htc», задержанного ФИО1 Далее он сфотографировал тайник с закладкой на фотоаппарат «Cаnon A 550» и составил протокол осмотра места происшествия, после чего свёрток был упакован в конверт и опечатан биркой с оттиском «для пакетов №», на которой расписались все участвующие лица. Далее все участвующие лица проследовали в здание отдела полиции № УМВД РФ по 

<

адрес>, где были составлены все необходимые документы (т.1 л.д. 88-91).

Из оглашённых в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ и исследованных судом показаний свидетеля Свидетель №5 следует, что ДД.ММ.ГГГГ он совместно с участковым уполномоченным полиции ОУУП и ПДН ОП № Управления МВД России по 

<

адрес> Свидетель №6 проводил оперативно–профилактические мероприятия, направленные на выявление и задержание лиц, находящихся в розыске и причастных к совершению преступлений на территории 

<

адрес>. Около 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес>, примерно в 13 часов 39 минут ими был замечен подозрительный молодой человек, который вёл себя неадекватно и был чем-то встревожен. Они подошли к нему представились, предъявили служебные удостоверения и сообщили о проведении вышеуказанных оперативно–профилактических мероприятий. Молодой человек представился как ФИО2, и пояснил, что документов удостоверяющих его личность у него при себе нет. После этого они попросили ФИО2 проследовать с ними в участковый пункт полиции (далее УПП) № ОП № Управление МВД России по 

<

адрес> с целью проверки его на причастность к совершенным на территории 

<

адрес> преступлениям. По прибытии в УПП № ОП № Управления МВД России по 

<

адрес>, ими были приглашены двое понятых мужского пола. Находясь в помещении УПП № ОП № Управления МВД России по 

<

адрес> он сообщил ФИО2, что в целях отыскания вещей и предметов, изъятых из гражданского оборота, в присутствии двух понятых мужского пола будет проведён его личный досмотр. Затем он разъяснил присутствующим при личном досмотре понятым, а также ФИО2 их права и обязанности. После чего, они расписались в протоколе личного досмотра ФИО2 После чего, он задал ФИО2 вопрос, имеются ли у него при себе предметы и вещи, изъятые из гражданского оборота, а именно оружие, боеприпасы, наркотики и т.п., при этом сообщил, что если таковые предметы имеются, то он может добровольно их выдать, на что ФИО11 ответил отрицательно, и сделал собственноручно запись в протоколе личного досмотра. В ходе досмотра ФИО11 он обнаружил и изъял из правого переднего кармана куртки надетой на нём один полиэтиленовый пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета. В ходе личного досмотра психическое и физическое давление на ФИО2 не оказывалось, традиционно скрываемые места не обнажались и не досматривались. После этого, он в присутствии понятых попросил ФИО2 пояснить, что находится в данном полиэтиленовом пакетике и кому он принадлежит, на что последний пояснил, что данный полиэтиленовый пакетик принадлежит ему и в нём находится наркотическое средство «соль», которое он приобрёл для личного употребления через тайник-закладку, расположенный по адресу: 

<

адрес>, предварительно оплатив наркотическое средство «соль» посредством терминала. Изъятый полиэтиленовый пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета был упакован в бумажный конверт белого цвета, склеенный в виде свёртка который был опечатан тремя бирками с оттисками печати: «Дежурная Часть» ОП - 5 Управления МВД России по 

<

адрес>, подписями понятых и ФИО2 Результаты проведённого личного досмотра были отражены в протоколе личного досмотра, который своими подписями заверили понятые и ФИО2, ознакомившись с его содержанием путём личного прочтения. Каких–либо замечаний перед проведением личного досмотра, в ходе его проведения и по его окончанию от понятых и ФИО2 не поступали. Бумажный конверт белого цвета с содержащимся в нём полиэтиленовым пакетиком с порошкообразным веществом светлого цвета был направлен на исследование, по результатам которого, согласно справке об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ, вещество массой 0,459 гр., изъятое у ФИО2 является смесью, содержащей производное N-метилэфедрона – наркотическое средство. 

ДД.ММ.ГГГГ поступила оперативная информация о том, что неустановленное лицо, проживающее на территории 

<

адрес>, занимается сбытом наркотических средств на территории 

<

адрес>, в районе поселка «Дар Гора», при этом для совершения своей преступной деятельности, использует транспортное средство «Скутер Стелс» серо-синего цвета. В процессе проведения ОРМ «Наблюдение» в отношении неустановленного лица, проживающего на территории 

<

адрес>, принимали участие, он, старший оперуполномоченный ГНК ОП-5 Свидетель №4, оперуполномоченный ГНК ОП-5 УМВД РФ по 

<

адрес> Свидетель №3, участковый уполномоченный ОП № УМВД РФ по 

<

адрес> Свидетель №6, так же были приглашены представители общественности Свидетель №2 и Свидетель №1 ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> 18 часов производилось ОРМ «Наблюдение» по полученной оперативной информации. Спустя некоторое время около 18 часов 30 минут по 

<

адрес> появился неизвестный им мужчина за управлением «Скутера Стелс» серо-синего цвета, по описанию данный гражданин и транспорт, которым он управлял, были схожи с оперативной информацией. Они подошли к молодому человеку, остановили его, представились, представили служебные удостоверения и сообщили о проведении оперативно–розыскных мероприятий. После чего попросили молодого человека представиться и предъявить документы, удостоверяющие личность. Молодой человек представился ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. На вопрос есть ли при нём, что-то запрещённое в гражданском обороте, ФИО1 пояснил, что при нём в сумке имеются 7 (семь) свёртков в чёрной изоленте, внутри которых полиэтиленовые пакеты в которых находится порошкообразное вещество светлого цвета, наркотическое средство «Соль», которые заготовлены для дальнейшего распространения бесконтактным способом, так же пояснил, что работает курьером-закладчиком наркотических средств на интернет-магазин «Poseidon». В ходе личного досмотра, который проводил старший оперуполномоченный ГНК ОП № УМВД РФ по 

<

адрес> Свидетель №4 у ФИО1 было обнаружено в сумке чёрного цвета 7(семь) свёртков изоленты чёрного цвета внутри которых полиэтиленовые пакеты в которых находится порошкообразное вещество светлого цвета, наркотическое средство «Соль», данные свёртки были изъяты и упакованы в бумажный конверт клапан, которого опечатан биркой с оттиском печати «Для пакетов №» на котором расписались все участвующие лица. Так же в ходе личного досмотра был обнаружен и изъят из чёрной сумки сотовый телефон чёрного цвета марки «Нокия х2», который был изъят и упакован в бумажный конверт клапан которого оклеен отрезком бумаги белого цвета с изображением оттиска печати «Для пакетов №» на котором расписались все участвующие лица. Так же были изъяты 3(три) банковские карты, одна из которых карта СберБанк РФ VISA, далее две карты Киви-банк №; №, которые были изъяты и упакованы в бумажный конверт, клапан которого оклеен отрезком бумаги белого цвета с изображением оттиска печати «Для пакетов №» на котором расписались все участвующие лица. В ходе осмотра транспортного средства «Скутер Стелс», на котором передвигался задержанный, ничего обнаружено и изъято не было. После чего все участники проследовали в ОП № УМВД РФ по 

<

адрес>, где ФИО1 пояснил, что работал закладчиком наркотических средств бесконтактным способом в интернет магазине «Pasidon». Также он пояснил, что по месту его жительства на участке дома, где он проживает, за домом в зимней куртке, которая висит на опорном столбе навеса, в правом кармане лежат ещё одиннадцать свёртков с наркотическим веществом «соль», которые он в дальнейшем хотел сбыть бесконтактным способом посредством распространения через тайники-закладки. Также ФИО1 написал заявление о том, что не возражает на проведение осмотра его жилища расположенного по адресу 

<

адрес>, после чего на служебных автомобилях они выдвинулись на адрес проживания задержанного, где в присутствии понятых и задержанного ФИО1, Свидетель №4 стал производить осмотр домовладения, в ходе которого, из куртки, на которую указал ФИО1 изъял одиннадцать полиэтиленовых пакетиков с порошкообразным веществом белого цвета, обмотанных изолентой чёрного цвета, которые были упакованы в бумажный конверт опечатанный биркой с оттиском печати «Для пакетов №». Кроме того возле столба на котором весела куртка, был найден рулон изоленты чёрного цвета, которой как пояснил ФИО1 он обматывал полиэтиленовые пакетики с наркотическим веществом «соль» перед тем как делать тайники-закладки. Данная изолента была изъята и упакована в бумажный конверт опечатанный биркой с оттиском печати «Для пакетов №». Так же ФИО1 пояснил, что он связывался с оператором интернет магазина «Pasidon» посредством сети интернет через сотовый телефон «Htc» который находится у него в прихожей. Указанный телефон так же был изъят. ФИО4 пояснил, что у него в комнате на полке имеется один полиэтиленовый пакетик с наркотическим веществом «Соль» который так же был изъят и упакован в бумажный конверт опечатанный биркой с оттиском печати «Для пакетов №». При осмотре комнаты ФИО1 в тумбочке были обнаружены электронные ювелирные весы, которые были изъяты и упакованы в бумажный конверт опечатанный биркой с оттиском печати «Для пакетов №». После чего Свидетель №4 был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица, после чего все участвующие лица проследовали в отдел полиции № УМВД России по 

<

адрес> расположенный по адресу 

<

адрес>., где задержанный добровольно написал заявление, о том что не возражает на осмотр сотового телефона марки «Htc» который принадлежит ему, а именно просмотр информации который содержит телефон. Согласно рапорта Свидетель №4, в программе «Vipoil» были найдены адреса, «тайников с закладками», вследствие чего все участвующие лица поехали на данные адреса. По адресу, 

<

адрес>, возле дома под лавочкой, лежал чёрный свёрток изоленты, в котором находился полиэтиленовый пакетик с веществом порошкообразного вещества белого цвета, который Свидетель №4 сфотографировал на фотоаппарат «Cаnon A 550» и составил протокол осмотра места происшествия, после чего сверток был упакован в конверт и опечатан биркой с оттиском «для пакетов №» на которой расписались все участвующие лица. По адресу 

<

адрес> за углом дома за газовой трубой был обнаружен чёрный свёрток изоленты внутри которого находился полиэтиленовый пакетик с веществом порошкообразного вещества белого цвета, который Свидетель №4 сфотографировал на фотоаппарат «Cаnon A 550» и составил протокол осмотра места происшествия, после чего свёрток был упакован в конверт и опечатан биркой с оттиском «для пакетов №» на которой расписались все участвующие лица. Далее все участвующие лица проследовали в здание отдела полиции № УМВД РФ по 

<

адрес>, где были составлены все необходимые документы (т.1 л.д.156-159, 186,187).

Из оглашённых в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ и исследованных судом показаний свидетеля Свидетель №6 следует, что ДД.ММ.ГГГГ он совместно с полицейским роты № полка ППСП Управления МВД России по 

<

адрес> Свидетель №5 проводили оперативно – профилактические мероприятия, направленные на выявление и задержание лиц, находящихся в розыске и причастных к совершению преступлений на территории 

<

адрес>. Находясь около 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес>, примерно в 13 часов 39 минут ими был замечен подозрительный молодой человек, которого они остановили, представились, предъявили служебные удостоверения и сообщили о проведении оперативно – профилактических мероприятиях. После чего, Свидетель №5 попросил мужчину представиться и предъявить документы, удостоверяющие личность, на что последний сообщил, что является гражданином ФИО2 С целью проверки его на причастность к совершённым на территории 

<

адрес> преступлениям они направились в УПП № ОП № Управления МВД России по 

<

адрес>, где ими были приглашены двое понятых мужского пола. После чего Свидетель №5 сообщил ФИО2 о том, что в целях отыскания вещей и предметов, изъятых из гражданского оборота, в присутствии двух понятых мужского пола будет проведён его личный досмотр и разъяснил присутствующим при личном досмотре понятым, а также ФИО2 их права и обязанности, о чём они расписались в протоколе личного досмотра ФИО2 После чего Свидетель №5 задал ФИО2 вопрос, имеются ли у него при себе предметы и вещи, изъятые из гражданского оборота, при этом сообщил, что если таковые предметы имеются, то он может добровольно их выдать. На что ФИО2 ответил, что таковых предметов не имеет, о чём сделал собственноручно запись в протоколе личного досмотра. После чего, Свидетель №5 произвёл досмотр ФИО2, в ходе которого обнаружил и изъял из правого переднего кармана куртки надетой на нём один полиэтиленовый пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета. В ходе личного досмотра психическое и физическое давление на ФИО2 не оказывалось, традиционно скрываемые места не обнажались и не досматривались. ФИО2 пояснил, что полиэтиленовый пакетик принадлежит ему и в нём находится наркотическое средство «соль», которое он приобрёл для личного употребления через тайник-закладку, расположенный по адресу: 

<

адрес>, предварительно оплатив наркотическое средство «соль» посредством терминала. Изъятый полиэтиленовый пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета был упакован в бумажный конверт белого цвета, склеенный в виде свёртка, который был опечатан тремя бирками с оттисками печати: «Дежурная Часть» ОП - 5 Управления МВД России по 

<

адрес>». Данный бумажный конверт заверили своими подписями понятые и ФИО2 Результаты проведённого личного досмотра были отражены в протоколе личного досмотра, который своими подписями заверили понятые и ФИО2, ознакомившись с его содержанием путём личного прочтения. Каких–либо замечаний перед проведением личного досмотра, в ходе его проведения и по его окончанию от понятых и ФИО2 не поступали. Бумажный конверт белого цвета с содержащимся в нём полиэтиленовым пакетиком с порошкообразным веществом светлого цвета был направлен на исследование, по результатам которого, согласно справке об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ, вещество массой 0,459 гр., изъятое у ФИО2 является смесью, содержащей производное N-метилэфедрона–наркотическое средство. 

ДД.ММ.ГГГГ поступила оперативная информация о том, что неустановленное лицо, проживающее на территории 

<

адрес>, занимается сбытом наркотических средств на территории 

<

адрес>, в районе поселка «Дар Гора», при этом для совершения своей преступной деятельности, использует транспортное средство «Скутер Стелс» серо-синего цвета. В ходе проведения ОРМ «Наблюдение» в отношении неустановленного лица, принимали участие, он, старший оперуполномоченный ГНК ОП-5 Свидетель №4, оперуполномоченный ГНК ОП-5 УМВД РФ по 

<

адрес> Свидетель №3, полицейский ППСП ОП-5 ст.сержант полиции ФИО10, так же были приглашены представители общественности гр. Свидетель №2 и Свидетель №1 

ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> 18 часов производилось ОРМ «Наблюдение» по полученной оперативной информации. Спустя некоторое время около 18 часов 30 минут по 

<

адрес> появился неизвестный им мужчина за управлением «Скутера Стелс» серо-синего цвета, по описанию данный гражданин и транспорт, которым он управлял, были схожи с оперативной информацией. Они остановили его, представились, представили служебные удостоверения и сообщили о проведении оперативно – розыскных мероприятий. После чего попросили молодого человека представиться и предъявить документы, удостоверяющие его личность, на что молодой человек представился ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. На вопрос есть ли при нём, что-то запрещённое в гражданском обороте, ФИО1 пояснил, что при нём в сумке имеются 7(семь) свёртков в чёрной изоленте, внутри которых полиэтиленовые пакеты в которых находится порошкообразное вещество светлого цвета, наркотическое средство «Соль», которые заготовлены для дальнейшего распространения бесконтактным способом, так же он пояснил, что работает курьером-закладчиком наркотических средств в интернет-магазине «Poseidon». В ходе личного досмотра, который проводил старший оперуполномоченный ГНК ОП № УМВД РФ по 

<

адрес> Свидетель №4 у ФИО1 было обнаружено в сумке чёрного цвета 7 (семь) свёртков изоленты чёрного цвета внутри которых полиэтиленовые пакеты, в которых находилось порошкообразное вещество светлого цвета, наркотическое средство «Соль», свёртки были изъяты и упакованы в бумажный конверт клапан, которого опечатан биркой с оттиском печати «Для пакетов №» на котором расписались все участвующие лица, сотовый телефон чёрного цвета марки «Нокия х2», который был изъят и упакован в бумажный конверт клапан которого оклеен отрезком бумаги белого цвета с изображением оттиска печати «Для пакетов №» на котором расписались все участвующие лица, 3 (три) банковские карты, одна из которых карта СберБанк РФ VISA, далее две карты Киви-банк №; №, которые были изъяты и упакованы в бумажный конверт, клапан которого оклеен отрезком бумаги белого цвета с изображением оттиска печати «Для пакетов №» на котором расписались все участвующие лица. Далее был произведён осмотр транспортного средства «Скутер Стелс» серо-синего цвета, марки JJ 50 QT-22 B009 на котором передвигался задержанный, в ходе осмотра которого ничего обнаружено и изъято не было. После чего все участники проследовали в ОП № УМВД РФ по г, Волгограду, где ФИО1 пояснил, что работал закладчиком наркотических средств бесконтактным способом в интернет магазине «Pasidon» и пояснил, что по месту его жительства на участке дома, где он проживает, за домом в зимней куртке, которая висит на опорном столбе навеса, в правом кармане лежат ещё одиннадцать свёртков с наркотическим веществом «соль», которые он в дальнейшем хотел сбыть бесконтактным способом посредством распространения через тайники-закладки. ФИО1 написал заявление о том, что не возражает на проведение осмотра его жилища расположенного по адресу 

<

адрес>. Прибыв по месту жительства ФИО1 в присутствии понятых и задержанного, Свидетель №4 стал производить осмотр домовладения, в ходе которого, ФИО1 показал куртку, в которой находились наркотические вещества. После чего Свидетель №4 при осмотре куртки из правого кармана изъял одиннадцать полиэтиленовых пакетиков с порошкообразным веществом белого цвета, обмотанных изолентой чёрного цвета, которые были упакованы в бумажный конверт опечатанный биркой с оттиском печати «Для пакетов №». Возле столба, на котором висела куртка, был найден рулон изоленты чёрного цвета, которой как пояснил ФИО1 он обматывал полиэтиленовые пакетики с наркотическим веществом «соль» перед тем как делать тайники-закладки. Данная изолента была изъята и упакована в бумажный конверт опечатанный биркой с оттиском печати «Для пакетов №». Так же ФИО1 пояснил, что он связывался с оператором интернет магазина «Pasidon» посредством сети интернет через сотовый телефон «Htc» который находился у него в прихожей дома. Данный телефон так же был изъят. В доме ФИО1 пояснил, что у него в комнате на полке имеется один полиэтиленовый пакетик с наркотическим веществом «Соль», который был изъят и упакован в бумажный конверт опечатанный биркой с оттиском печати «Для пакетов №». При осмотре комнаты ФИО1 в тумбочке были обнаружены электронные ювелирные весы, которые были изъяты и упакованы в бумажный конверт опечатанный биркой с оттиском печати «Для пакетов №». После чего Свидетель №4 был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица, после чего все проследовали в отдел полиции, где задержанный добровольно написал заявление о том не возражает на осмотр сотового телефона марки «Htc» который принадлежит ему, а именно просмотр информации который содержит телефон. Согласно рапорту Свидетель №4, в программе «Vipoil» были найдены адреса, «тайники с закладками», после чего все участвующие лица проехали на адреса с «тайниками закладками». Так по адресу 

<

адрес>, возле дома под лавочкой, был обнаружен чёрный свёрток изоленты, в котором находился полиэтиленовый пакетик с веществом порошкообразного вещества белого цвета, который Свидетель №4 был сфотографирован после чего был составлен протокол осмотра места происшествия, а свёрток был упакован в конверт и опечатан биркой с оттиском «для пакетов №» на которой расписались все участвующие лица. После чего участники, проехали на второй адрес с «тайником закладкой» по 

<

адрес>, где за углом дома за газовой трубой был обнаружен чёрный свёрток изоленты, внутри которого находился полиэтиленовый пакетик с веществом порошкообразного вещества белого цвета, который Свидетель №4 сфотографировал и составил протокол осмотра места происшествия, после чего сверток был упакован в конверт и опечатан биркой с оттиском «для пакетов №» на которой расписались все участвующие лица. Далее все участвующие лица проследовали в здание отдела полиции № УМВД РФ по 

<

адрес>, где были составлены все необходимые документы (т.1 л.д. 160-163, 190-191).

Из оглашённых в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ и исследованных судом показаний свидетеля Свидетель №7 следует, что ДД.ММ.ГГГГ примерно 15 часов он находился на 

<

адрес> около гостиницы «Южная», где к нему подошли ранее ему незнакомые молодые люди, которые представились сотрудниками полиции, предъявили служебные удостоверения и попросили его поприсутствовать в качестве понятого при личном досмотре мужчины, находящегося вместе с ними, на что он согласился. Так же, для участия в качестве понятого ими был приглашён ранее не знакомый ему молодой человек. Пройдя в здание участкового пункта полиции № ОП № Управления МВД России по 

<

адрес>, расположенный по 

<

адрес>, сотрудники полиции попросили представиться находящегося с ними молодого человека, который представился, как ФИО2 Сотрудник полиции задал вопрос ФИО2, имеются ли у него при себе предметы, изъятые из гражданского оборота, а именно наркотические средства, психотропные вещества, боеприпасы или оружие и сообщили, что если таковые предметы имеются, то он может добровольно их выдать, на что ФИО2 ответил, что таковых не имеет, о чём сделал собственноручную запись в протоколе личного досмотра. После этого сотрудник полиции в его присутствии и в присутствии второго понятого произвёл личный досмотр ФИО2 в ходе которого обнаружил и изъял из правого переднего кармана куртки надетой на нём один полиэтиленовый пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета. В ходе личного досмотра психическое и физическое давление на ФИО2 не оказывалось, традиционно скрываемые места не обнажались и не досматривались. После этого, сотрудник полиции в его присутствии и в присутствии второго понятого попросил ФИО2 пояснить, что находится в полиэтиленовом пакетике и кому он принадлежит. На что ФИО2 пояснил, что данный пакетик принадлежит ему, и в нём находится наркотическое средство «соль», которое он приобрёл для личного употребления через тайник-закладку по адресу: 

<

адрес>, предварительно оплатив данное наркотическое средство «соль» посредством терминала. После чего сотрудник полиции полиэтиленовый пакетик, упаковал в бумажный конверт белого цвета склеенный в виде свертка, который опечатал бумажными бирками с оттисками печати «Дежурная Часть» ОП – 5 Управления МВД России по 

<

адрес>, которые заверили своими подписями он, второй понятой и ФИО2 Результаты проведённого сотрудником полиции личного досмотра были отражены в протоколе личного досмотра, который был заверен участвующий лицами без каких – либо замечаний (т.1 л.д.194,195).

Из оглашённых в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ и исследованных судом показаний свидетеля ФИО12 следует, что ДД.ММ.ГГГГ он через приложение «телеграмм» связался с оператором интернет магазина по продаже наркотических средств под названием «Poseidon», который работает через тайники закладки. Он написал сообщение, что желает приобрести наркотическое средство «соль» массой 0,5 грамма. После чего получил сообщение с номером киви кошелька. Примерно в 12 часов 40 минут он через терминал, расположенный по адресу: 

<

адрес> произвёл перечисление денежных средств в сумме 1 200 рублей. После чего, ему через программу «Телеграмм» от интернет магазина «Poseidon» пришло сообщение с адресом тайника-закладки: «

<

адрес> (железный столбик возле дома, внутри)». Получив данное сообщение он пошёл по указанному адресу, где примерно в 13 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ он подошёл к дому № по 

<

адрес>, где возле торца дома стоял невысокий металлический столбик и в него сверху была вставлена пачка из-под сигарет, в которой находился свёрток, перемотанный чёрной изолентой, внутри которого находился полиэтиленовый пакетик с наркотическим средством «соль», данный пакетик он поместил в правый передний карман куртки одетой на нём и направился в сторону 

<

адрес> некоторое расстояние примерно в 13 часов 39 минут около 

<

адрес> он был задержан сотрудниками полиции и доставлен в ОП № УМВД РФ по 

<

адрес>, где в ходе личного досмотра у него был обнаружен и изъят свёрток в чёрной изоленте внутри которого был полиэтиленовый пакет с наркотическим средством «соль» (т.1 л.д. 213-214).

Таким образом, показания вышеуказанных свидетелей последовательны и непротиворечивы. До совершения данного преступления они с подсудимым знакомы не были, поэтому суд, считает, что у них не было оснований для оговора подсудимого. Кроме того, показания свидетелей подтверждаются также и письменными доказательствами. 

Кроме того, объективно вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления, подтверждается и иными исследованными судом доказательствами.

Протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО1 указал место, где он сделал тайник-закладку возле дома по адресу: 

<

адрес> (т.2 л.д.105-108 )

Справкой об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество, массой 0,459г (объект), представленное на исследование является смесью, содержащей производное N-метилэфидрона - наркотическое средство (т.1 л.д.184-185).

Заключением эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого вещество массой 0,439 гр., изъятое у ФИО2 является смесью содержащей производное N-метилэфидрона - наркотическое средство (т.1 л.д.201-203).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был осмотрен конверт из бумаги белого цвета внутри которого находился пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой «zip lock» и с красной полосой на горловине. В данном полимерном пакетике обнаружено вещество в виде порошка бледно-голубого цвета со специфическим запахом (т. 1 л.д. 205).

Протоколом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого у ФИО1 было обнаружено и изъято семь свёртков обмотанных чёрной изолентой внутри которых находятся полимерные пакетики с порошкообразным веществом светлого цвета, банковская карта «Сбербанк», две банковских карты VISA «Киви кошелек» №, №, сотовый телефон марки Nokia в корпусе чёрного цвета imei № (т.1 л.д.8-10).

Справкой об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество, массой 0,298 гр., 0,289 гр., 0,264 гр., 0,326 гр., 0,235 гр., 0,233 гр., 0,297 гр. представленное на исследование является смесью, содержащей производное N-метилэфидрона - наркотическое средство (т.1 л.д.13,14).

Заключением эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого вещество массой 0,258 гр., 0,249 гр., 0,224 гр., 0,286 гр., 0,195 гр., 0,193 гр., 0,257 гр., является смесью содержащей производное N-метилэфидрона - наркотическое средство (т.1 л.д.122-124).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были осмотрены электронные ювелирные весы в корпусе серебристого цвета, рулон изоленты чёрного цвета шириной полотна 1,5 см., три банковские карты, телефон марки «Nokia X-2-00» в корпусе чёрного цвета, телефон марки «НТС» в корпусе чёрного цвета, изъятый в ходе личного досмотра ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.150-152). 

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были осмотрены 7 пакетиков с застежками «zip lock» из бесцветного прозрачного полимерного материала с поперечными полосами красного цвета в районе застежек, фрагмент липкой ленты из полимерного материала чёрного цвета, пакетик-гриппер из бесцветного прозрачного полимерного материала в котором вещество в виде порошка бирюзового цвета и комочков синего цвета без выраженного запаха и фрагмент изоленты чёрного цвета, пакетик-гриппер из бесцветного прозрачного полимерного материала в котором вещество в виде порошка бирюзового цвета и комочков синего цвета без выраженного запаха и фрагмент изоленты чёрного цвета, пустой пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой «zip lock» с полосой синего цвета на горловине, одиннадцать пакетов с застежкой «zip lock» из бесцветного прозрачного полимерного материала с поперечной полосой синего цвета в районе застежки (т.1 л.д.164-166).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого было осмотрено домовладение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, где обнаружено и изъято одиннадцать свёртков обмотанных в чёрную изоленту, внутри которых находятся полиэтиленовые пакеты с порошкообразным веществом светлого цвета, рулон начатой изоленты чёрного цвета, электронные ювелирные весы, полиэтиленовый пакет с веществом белого цвета, сотовый телефон марки «HTC» в корпусе черного цвета imei-1: №, imei-2: № (т.1 л.д.225-238). 

Справкой об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество, массой 0,004 гр. (объект), представленное на исследование является смесью, содержащей производное N-метилэфидрона - наркотическое средство (т.1 л.д.242-243).

Справкой об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество массами 0,234 гр., 0,267 гр., 0,184 гр., 0,182 гр., 0,228 гр., 0,179 гр., 0,300 гр., 0,210 гр., 0,295 гр., 0,190 гр. (объекты исследования 1-11 соответственно), является смесью, содержащей производное N-метилэфидрона - наркотическое средство (т.2 л.д.4-5).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого была осмотрена прилегающая территория к дому № по 

<

адрес>, где обнаружен и изъят один свёрток обмотанный в чёрную изоленту, внутри которого находился полиэтиленовый пакет с порошкообразным веществом светлого цвета (т.2 л.д.11-16).

Справкой об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество массой 0,293 гр., изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес>, является смесью, содержащей производное N-метилэфидрона - наркотическое средство (т.2 л.д.19-20).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого была осмотрена прилегающая территория к дому № по 

<

адрес>, где обнаружен и изъят один сверток обмотанный в черную изоленту, внутри которого находится полиэтиленовый пакет с порошкообразным веществом светлого цвета (т.2 л.д.21-26). 

Справкой об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество массой 0,439 гр., изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес>, является смесью, содержащей производное N-метилэфидрона - наркотическое средство (т.2 л.д.29-30).

Заключением эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого представленное на исследование вещество массами 0,214 гр., 0,247 гр., 0,164 гр., 0,162 гр., 0,208 гр., 0,159 гр., 0,280 гр., 0,207 гр., 0,190 гр., 0,275 гр. и 0,170 гр. (объекты исследования 1-11 соответственно), является смесью содержащей производное N-метилэфидрона - наркотическое средство (т.2 л.д.59-61).

Заключением эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого на внутренней поверхности пакетика (объект), представленного на исследование, обнаружены следы производного N-метилэфидрона - наркотическое средство (т.2 л.д.35-37).

Заключением эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого представленное на исследование вещество массой 0,273 гр., является смесью содержащей производное N-метилэфидрона - наркотическое средство (т.2 л.д.51-53).

Таким образом, в ходе судебного следствия совокупностью исследованных судом доказательств было установлено, что ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершённый с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

Вина подсудимого нашла своё подтверждение собранными и исследованными судом доказательствами, а именно, показаниями свидетелей Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №7, ФИО2, которые суд признаёт достоверными, протоколами следственных действий и результатами оперативно-розыскных мероприятий, заключениями экспертов, которые у суда не вызывают сомнений, поскольку эксперты предупреждались об уголовной ответственности, имеют специальное образование, опыт работы. Понятые ранее с подсудимым знакомы не были, причин ими оговаривать подсудимого, судом не установлено.

Указанные доказательства получены в соответствии с требованиями уголовно–процессуального закона, то есть являются допустимыми для доказывания обстоятельств, предусмотренных ст. 73 УПК РФ, имеют непосредственное отношение к предъявленному подсудимому обвинению, и в своей совокупности являются достаточными для постановления обвинительного приговора.

В ходе судебного разбирательства совокупностью исследованных судом доказательств было установлено, что ФИО1 имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства, содержащего производное N-метилэфедрона, общей массой 5,633 гр., что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к категории крупного размера, разложил указанное наркотическое средство в тайники-закладки на территории 

<

адрес>, однако в последующем указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе личного досмотра лица, приобретшего наркотическое средство ДД.ММ.ГГГГ, из тайника-закладки оборудованного ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, а также 03 мая 208 года в ходе личного досмотра ФИО1 и осмотра его места жительства. ФИО1 свой преступный умысел не довёл до конца, поскольку ДД.ММ.ГГГГ был задержан сотрудниками полиции.

Покушение на сбыт наркотических средств совершено подсудимым ФИО1 в крупном размере, поскольку в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», количество наркотического вещества содержащего производное N-метилэфедрона, превышающее 1 грамм, относится к категории крупных размеров. Как установлено судом подсудимый ФИО5 покушался на сбыт наркотического средства – содержащего производное N-метилэфедрона, общей массой 5,633 грамма.

Так, подсудимый ФИО1 и неустановленное предварительным следствием лицо, с целью незаконного сбыта наркотических средств, действовали совместно, по ранее достигнутой договоренности и согласно отведенным ролям. О наличии предварительного сговора между ними свидетельствует совместный и согласованный характер их действий. Из исследованных в судебном заседании доказательств следует, что ФИО1 и неустановленное следствием лицо выполняли свою часть объективной стороны преступления, направленного на совместный незаконный сбыт наркотических средств. Таким образом, ФИО1 и неустановленное следствием лицо выполняли совместные и согласованные противоправные действия, конечной целью которых являлся незаконный сбыт наркотических средств, что свидетельствует о том, что ФИО1 и неустановленное следствием лицо имели совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в связи с чем, квалификация его действий по признаку совершения преступления группой лиц по предварительному сговору, является верной.

Проведёнными по делу экспертизами, установлен вид и вес наркотического средства, что обосновано, позволяет квалифицировать действия подсудимого ФИО1 на территории 

<

адрес>, по признаку сбыта наркотических средств, в крупном размере.

Судом достоверно установлено, что покушение на преступление подсудимым совершено с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», поскольку преступление было им совершено с использованием технических средств, а именно: сотовых телефонов с использованием программного продукта «VipOle», предназначенного для мгновенного обмена электронными текстовыми сообщениями, а также визуальными и аудиовизуальными произведениями (интернет-мессенджеров) с использованием сети «Интернет». 

Кроме того, подсудимый ФИО1 вину в совершенном преступлении признал в полном объеме и не оспаривал установленные судом фактические обстоятельства совершения им преступления.

С учётом изложенного суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по части 3 статьи 30, пункту «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ – как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

Обсуждая вопрос о виде и мере наказания, суд в соответствии со ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершённого подсудимым преступления, конкретные обстоятельства дела, личность ФИО1, в том числе наличие смягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия его жизни, жизни его семьи.

В соответствии со статьей 15 УК РФ преступление, предусмотренное пунктом «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ, относится к категории особо тяжких преступлений. 

С учётом фактических обстоятельств совершённого преступления ФИО1, и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории преступления на менее тяжкую.

Смягчающими наказание обстоятельствами судом в соответствии со ст. 61 УК РФ признается активное способствование раскрытию и расследованию преступления (п. «и» и ч. 1 ст. 61 УК РФ), признание ФИО1 вины и раскаяние в содеянном, что, выразилось в соответствующем поведении подсудимого, а также состояние его здоровья, наличие тяжелых 

<

данные изъяты> 

В соответствии со ст. 63 УК РФ, обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 судом не установлено.

При таких обстоятельствах, наказание подсудимому ФИО1 должно быть назначено с учётом положений ч.1 ст. 62 УК РФ при наличии смягчающих наказание обстоятельств и отсутствии отягчающих.

ФИО1. совершил покушение на преступление, в связи с чем, наказание ему назначается по правилам ч. 3 ст. 66 УК РФ, согласно которой срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трёх четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьёй Особенной части настоящего Кодекса за оконченное преступление.

При назначении наказания суд также принимает во внимание, что ФИО1 зарегистрирован и постоянно проживает в 

<

адрес>, где характеризуется отрицательно, на учётах в психоневрологическом диспансере и наркологическом кабинете не состоит.

Оснований для назначения наказания ФИО1 по правилам ст. 64 УК РФ судом не усматривается.

С учётом данных о личности подсудимого и тяжести содеянного суд считает невозможным исправление осуждённого вне изоляции от общества, а потому полагает необходимым назначение ФИО1 наказания только в виде лишения свободы согласно санкции части 4 статьи 228.1 УК РФ, что соответствует требованиям ст. 43 УК РФ о применении уголовного наказания в целях восстановления социальной справедливости, исправления осуждённого, предупреждения совершения им новых преступлений.

Дополнительное наказание в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью суд полагает возможным подсудимому не назначать ввиду того, что он осуждается к реальному лишению свободы, также учитывая его материальное положение. 

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ суд считает необходимым назначить ФИО1 местом отбывания наказания исправительную колонию строгого режима, ввиду того, что он осуждается к реальному лишению свободы за совершение особо тяжкого преступления. 

По изложенным основаниям, а также учитывая обстоятельства дела установленные судом, данные о личности ФИО1, и, кроме того, исходя из положений ст. 97 ч. 2 УПК РФ о необходимости обеспечения приговора, суд не находит оснований для отмены или изменения избранной в отношении подсудимого меры пресечения, считает необходимым оставить меру пресечения до вступления приговора в законную силу без изменения – в виде заключения под стражу, наказания время которой в порядке ч. 3.2 ст. 72 УК РФ подлежит зачёту в срок отбывания наказания из расчета один день за один день.. 

Вместе с тем, из показаний подсудимого ФИО1 следует, что он был задержан сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ, после чего был произведен его личный досмотр, в ходе которого у него было изъято наркотическое вещество. После чего ДД.ММ.ГГГГ он был доставлен сотрудниками ГНК ОП-5 УМВД России по 

<

адрес> для дачи объяснений, после чего были проведены следственные действия по его месту жительства. Указанные обстоятельства также подтверждаются показаниями свидетелей сотрудников ГНК ОП-5 УМВД России по 

<

адрес> и материалами уголовного дела, исследованными в ходе рассмотрения уголовного дела. 

При таких обстоятельствах, отсутствуют какие-либо основания полагать, что ФИО1 не был фактически лишен свободы с ДД.ММ.ГГГГ, а не с ДД.ММ.ГГГГ, как указано в протоколе задержания в качестве подозреваемого в порядке ст. 91 УПК РФ (т. 1 л.д. 98-101).

В соответствии с ч. 1 ст. 82 УПК РФ вещественные доказательства должны храниться при уголовном деле до вступления приговора в законную силу либо до истечения срока обжалования постановления или определения о прекращении уголовного дела и передаваться вместе с уголовным делом.

Согласно п. 3 ч. 2 ст. 82 УПК РФ вещественные доказательства в виде изъятых из незаконного оборота наркотических средств после проведения необходимых исследований передаются для их технологической переработки или уничтожаются по решению суда в порядке, установленном Правительством Российской Федерации. К материалам уголовного дела приобщается достаточный для сравнительного исследования образец изъятого из незаконного оборота наркотического средства.

Согласно материалам уголовного дела №, расследуемого в отношении ФИО1 имеется выделенное в отдельное производство уголовное дело №, по признакам преступления, предусмотренного п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в отношении неустановленного лица, сбывшего наркотическое средство ФИО1 (т. 1л.д. 97-98).

Исходя из смысла ч. 1 и 5 ст. 82 УПК РФ, до разрешения уголовного дела в отношении не установленного лица, объекты, признанные вещественными доказательствами по уголовному делу №, должны находиться при уголовном деле в отношении указанного лица, в местах, определённых органами предварительного расследования, поскольку вещественные доказательства по уголовному делу могут иметь не меньшее процессуальное значение и по уголовному делу, возбужденному в отношении неустановленного лица.

При таких обстоятельствах, вещественные доказательства по делу: 

<

данные изъяты>

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296-304, 307-309 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30, пунктом «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ по которой назначить наказание в виде 8 (восьми) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

Зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания время содержания его под стражей в качестве меры пресечения с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно из расчета один день за один день.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении ФИО1 в виде содержания под стражей оставить прежней.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: 

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Волгоградского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осуждённым, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента получения копии приговора через Ворошиловский районный суд Волгограда.

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении дела судом вышестоящей инстанции.

Приговор изготовлен при помощи компьютера в совещательной комнате.

Председательствующий: К.А. Петрова